
 

 

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 

pobočka Západočeského muzea v Plzni, p. o. 

 

 

 NABÍDKA 

 PROGRAMŮ 

  PRO ŠKOLY 

2024/2025 



        

Doprovodné programy ke stálým expozicím 

   
Historická expozice “Rokycansko v minulosti” 

 Výprava do pravěku (nástroje, činnosti, zbraně, šperky) 

 Na návštěvě ve středověku (erby, rytíři a jejich zbroj, řemesla, hrady) 

 Bydlení našich předků (srovnání venkova s městem, lidový kroj) 

 Řemesla našich předků (cechy, stará řemesla, váhy, míry, platidla) 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

Paleontologická expozice “Otisky času” 

Ze života planety Země (vznik a vývoj života, zkameněliny, známé osobnosti ze světa 

paleontologie) 

 

 Přírodovědná expozice “Příroda pro budoucnost” 

Příroda kolem nás (seznámení s chráněnými maloplošnými územími, ochrana přírody, 

chráněné a ohrožené druhy zvířat a rostlin, interaktivní expozice - poznávání hlasů ptáků, 

chráněné a památné stromy v regionu) 

 

  

  

  

Uvedené programy ke stálým expozicím máme připraveny v různém stupni obtížnosti  

a jsou vhodné pro všechny věkové kategorie (MŠ, ZŠ, SŠ).   

Doba trvání programu: cca 60 minut         

Kontakt: 

Lenka Janoušková, ropruvodci@zcm.cz, tel.: 378 370 700 

Mgr. Milena Vatahová, ropruvodci@zcm.cz, tel.: 378 370 700 



 

Speciální nabídka pro MŠ, 1. a 2. třídu ZŠ 

 

Pro naše nejmladší návštěvníky jsme opět připravili celoroční program o skřítkovi a víle. 
Pojďte se společně s nimi vydat do pohádky, na staré hrady a zámky a také  poznávat  
zapomenutá řemesla. Jistě při tom prožijete pěkné chvíle a vyzkoušíte zajímavé věci. 
Každé dva měsíce na vás čekají jiná dobrodružství (viz celoroční přehled). 

 

 

 

 Skřítek Muzejníček a víla Muzejnička  

      

  1) jsou na návštěvě u královny Hudby - září a říjen 

  2) cestují do pohádky - listopad a prosinec 

  3) potkávají nezbednou turistku Mínu - leden a únor  

  4) objevují staré hrady a zámky - březen a duben 

  5) poznávají zapomenutá řemesla - květen a červen  

  

Po domluvě lze výše uvedené programy upravit i pro starší žáky.  

Bližší informace vám poskytneme na tel.: 378 370 700, pí L. Janoušková. 



 

Komentovaná prohlídka stálé přírodovědné expozice         

  „Příroda pro budoucnost“ (pro střední školy)                                
 

 

Botanické exkurze - vycházky do terénu spojené  

        s poznáváním rostlin  (duben - říjen, exkurze jsou připraveny vždy podle zájmu 

              a věku skupiny - děti, studenti, senioři) 

 

                Jak vznikají muzejní sbírky 

 

 

  

  

  

Doba trvání terénní exkurze: 2 - 4  hodiny dle domluvy 

Doba trvání muzejního programu: 1 hodina, ev. dle domluvy 

Kontakt:  

RNDr. Mgr. Miroslava Šandová, msandova@zcm.cz, tel.: 777 366 390 

        

Přírodovědné programy 



   

 Co si brouci broukají Přírodovědné programy le 

“Jéé, paní učitelko, brouk!” Zajímají se vaše děti o brouky? Ať už v pozitivním či nega-

tivním smyslu? A máte jim na jejich otázky co odpovědět? Ukážeme a pojmenujeme si běžné 

zástupce z přírody - nápadné i nenápadné, ale všechny zajímavé. Ukážeme si, jak jednoduše 

poznat a určit  brouky. Ukážeme si, proč konkrétní brouk vypadá právě tak, jak vypadá. 

Ukážeme si … cokoliv, co děti o broucích zrovna budou chtít vědět. A jako bonus si každý 

vytvoří jednoduchý klíč k určování brouků. 

 

 Stopařův průvodce přírodou (jaro až podzim) 

Příroda je plná důkazů o výskytu zvířat, tzv. pobytových stop. Pobytové stopy ale nejsou jen 

o otisku končetiny v blátě. Čeho všeho si lze všimnout během obyčejné procházky a uměli 

byste nalezené stopy “číst”? Součástí programu je i odlévání stop, každý žák si vytvoří vlast-

ní odlitek dle svého výběru /stopy zajištěny/.  

 

  

  

Doba trvání: 2- 4 hodiny dle domluvy 

Kontakt:  

Mgr. Marie Süssová, msussova@zcm.cz, tel.: 378 370 710 

Přírodovědné programy ve vaší škole 



 

Různé akce z muzejního rance 

  

Souhrnný pracovní list pro malé i velké k dispozici. 

Doba trvání akce: 2 - 3 hodiny 

Kontakt:  

Martina Korandová, mkorandova@zcm.cz, tel.: 770 194 995 

Mgr. Marie Süssová, msussova@zcm.cz, tel.: 378 370 710 

      Po čem šlapeme (termín upřesníme samostatnou pozvánkou) 

Den Země pojmeme netradičně - z pohledu půdy a vším, co s ní souvisí. Z půdy se můžeme dozvě-

dět něco o vzniku Země (geologie), ale i života (paleontologie) nebo kultury lidí (archeologie).      

Z půdy rostou rostliny na louce i na poli (botanika) a také v ní žijí zvířata, kterým se nechce ven na 

světlo (půdní biologie). Bohužel se v ní také často skrývají věci, které nechceme venku na světle 

my lidé (zpracování odpadu). 

Jednotlivá stanoviště jsou interaktivní a děti si je mohou projít samy, případně ve skupinách. Akce 

se koná v uzavřeném areálu Centra paleobiodiverzity v ul. Mládežníků v Rokycanech, je vhodná 

pro mateřské i základní školy. 



Doba trvání vycházky: 1,5 - 2 hodiny (dle domluvy s průvodcem) 

Kontakt: 

Mgr. Martina Skalová, mskalova@zcm.cz, tel.: 773 751 780, 378 370 732 

Mgr. Martina Merglová Stránská, mmerglova@zcm.cz, tel.: 378 370 732 

 

Rokycanské vycházky 

Den Země je ve školách již tradičním tématem s mnoha doprovodnými aktivitami. My se na Zemi 

). Bohužel se v ní také často skrývají věci, 

Jednotlivá stanoviště jsou interaktivní a děti si je mohou projít samy, případně ve skupinách. Akce 

 

NA VEŠKERÉ PROGRAMY, VYCHÁZKY A AKCE  

Z TOHOTO KATALOGU JE NUTNÉ SE OBJEDNAT    

ALESPOŇ 14 DNÍ PŘED POŽADOVANÝM TERMÍNEM. 

Společně s našimi průvodci se vydáte na procházku historickým centrem Rokycan a přileh-
lého okolí s odborným výkladem. Dozvíte se například, od čeho je odvozen název našeho 
města, v jakých místech stával rokycanský hrad, brány a biskupský dvorec, kde se nacháze-
ly lázně, špitál, kudy vedly městské hradby, a mnoho dalšího.  

Přednáška bude vždy zahájena v hlavní budově Muzea Dr. Bohuslava Horáka, kde bude  
žákům a studentům nejprve představen dřevěný edukační model města Rokycan, který si  
mohou i sami postavit. Díky tomuto modelu mají možnost se před terénní vycházkou nejpr-
ve zorientovat v prostoru města a zjistit, kde se v dávných časech nacházely nejrůznější pa-
mětihodnosti. Do výuky je zapojena i část expozice, kde mohou žáci vidět rozmanité arte-
fakty z minulosti. Poté se vydají s průvodcem na prohlídku městských hradeb a dále pěšky 
do historického centra města.   

Za nepříznivého počasí se může výklad konat v expozici muzea za pomoci prezentace. 


